
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
14 февраля 2018 г. г. Изобильный №                           202 

 

 

 
Об обеспечении первичных мер по-
жарной безопасности в границах  
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года            

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о тре-

бованиях пожарной безопасности», Законом Ставропольского края от             

07 июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной безопасности» администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

 

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасно-

сти в границах Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарно-

го инвентаря, которые должны иметь граждане в помещениях и строениях, 

находящихся в их собственности (пользовании); 

1.3. Тексты речевых сообщений по оповещению населения Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края при возникновении пожа-

ра; 

1.4. Образец локального акта по обеспечению пожарной безопасности;  

1.5. Основные требования к видам, содержанию и изложению инструк-

ций (положений) о мерах пожарной безопасности в организациях. 

2. Начальникам территориальных управлений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края на подведом-

ственных территориях: 

2.1. Разрабатывать и осуществлять первичные меры по обеспечению 

пожарной безопасности; 

2.2. Определить лиц, ответственных за вопросы обеспечения первич-

ных мер пожарной безопасности, сохранности и обеспечения готовности к 

file:///C:/Users/mchs1/Desktop/О%20первичные%20меры%20ПБ/Пост.адм.СТАВРОПОЛЯ%20от%2006.04.2016%20№702%20%20О%20первичных%20мерах%20ПБ.doc%23P36
file:///C:/Users/mchs1/Desktop/О%20первичные%20меры%20ПБ/Пост.адм.СТАВРОПОЛЯ%20от%2006.04.2016%20№702%20%20О%20первичных%20мерах%20ПБ.doc%23P161


2 

 

применению имущества пожарно-технического назначения, находящегося в 

муниципальной собственности; 

2.3. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение насе-

ления мерам пожарной безопасности; 

2.4. Осуществлять взаимодействие по вопросам профилактики пожаров 

с контрольными и надзорными органами.  

3. Обучение работников муниципальных организаций, населения и 

лиц, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 

Изобильненского городского округа Ставропольского края мерам пожарной 

безопасности осуществлять в соответствии с порядком, установленным фе-

деральными и краевыми нормативными правовыми актами. 

4. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде 

и агитации считать: 

4.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения со-

браний, индивидуальных бесед; 

4.2. Привлечение к работе общественных объединений; 

4.3. Использование средств наружной рекламы; 

4.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в сред-

ствах массовой информации, на информационных стендах и в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предпри-

ятий, расположенных на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края: 

5.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной 

безопасности; 

5.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение ра-

ботников мерам пожарной безопасности; 

5.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопо-

жарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допус-

кать их использования не по назначению. 

6. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать в ин-

формационно-аналитической газете «Изобильненский муниципальный вест-

ник».  

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

 

 



3 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.  

 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
от 14 февраля 2018 г. № 202 

 
 

Положение 
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

в границах изобильненского городского округа ставропольского края 
 

1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в границах Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными 

законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-

ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Зако-

ном Ставропольского края от 07 июня 2004 г. № 41-кз «О пожарной безопас-

ности». 

2. Положением устанавливаются общие требования к обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности в границах Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края (далее – Изобильненский городской 

округ). 

3. Первичные меры пожарной безопасности в границах Изобильнен-

ского городского округа направлены на реализацию действующих норм и 

правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожа-

ров. 

4. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 

а) реализацию полномочий органов местного самоуправления по ре-

шению вопросов организационно-правового, финансового, материально-

технического обеспечения пожарной безопасности в границах Изобильнен-

ского городского округа; 

б) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожар-

ной безопасности в границах Изобильненского городского округа и объектов 

муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в пла-

нах и программах развития территории Изобильненского городского округа, 

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водо-

снабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожар-

ной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муници-

пальной собственности Изобильненского городского округа; 

в) разработку и организацию выполнения муниципальных программ по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах Изобильненского 

городского округа; 



5 

 

г) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ в границах Изобильненского  го-

родского округа и контроль за его выполнением; 

д) установление особого противопожарного режима на территории 

Изобильненского городского округа или его части, а также дополнительных 

требований пожарной безопасности на время его действия; 

е) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара; 

ж) обеспечение связи и оповещения населения Изобильненского го-

родского округа о пожаре; 

з) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению 

пожарно-технических знаний; 

и) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и ор-

ганизаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с 

пожарами. 

5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Изобильненского городского округа осуществляется путем: 

а) исполнения бюджета Изобильненского городского округа в части 

расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Изобильненского городского округа; 

б) разработки и осуществления мероприятий по обеспечению пожар-

ной безопасности в границах Изобильненского городского округа и объектов 

муниципальной собственности, включения мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в планы и программы развития территории 

Изобильненского городского округа; 

в) оказания содействия органам исполнительной власти Ставрополь-

ского края в информировании населения Изобильненского городского окру-

га о мерах пожарной безопасности на территории Изобильненского город-

ского округа, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 

г) установления дополнительных требований пожарной безопасности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопас-

ности, на период действия особого противопожарного режима на всей тер-

ритории Изобильненского городского округа или его части; 

д) формирования и размещения закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, связанных с решением вопросов обеспе-

чения первичных мер пожарной безопасности в границах Изобильненского 

городского округа; 

е) организации своевременной очистки территории Изобильненского 

городского округа или его части от горючих отходов, мусора, сухой расти-

тельности, деревьев, произрастающих в непосредственной близости от зда-

ний, строений, сооружений, препятствующих установке подъемных меха-



6 

 

низмов и свободному проезду пожарной и специальной техники к месту по-

жара, а также к источникам противопожарного водоснабжения; 

ж) организации содержания в исправном состоянии автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Изобильненского городского 

округа, проездов, подъездов к зданиям и сооружениям, источников противо-

пожарного водоснабжения в границах Изобильненского городского округа; 

з) противопожарной пропаганды населения в области пожарной без-

опасности; 

и) поддержания в постоянной готовности находящейся в муниципаль-

ной собственности Изобильненского городского округа пожарно-

технической продукции. 

6. В случае повышения пожарной опасности на всей территории 

Изобильненского городского округа или его части на основании предложе-

ний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Изобильненского городского округа 

Глава Изобильненского городского округа Ставропольского края принимает 

решение о введении особого противопожарного режима на всей территории 

Изобильненского городского округа или его части в форме постановления 

администрации Изобильненского городского округа (далее - решение о вве-

дении особого противопожарного режима). 

7. В решении о введении особого противопожарного режима должны 

быть указаны: 

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения особого 

противопожарного режима; 

б) границы территории, на которой вводится особый противопожар-

ный режим; 

в) перечень дополнительных требований пожарной безопасности, 

предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопас-

ности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима; 

г) органы и должностные лица, ответственные за осуществление мер 

особого противопожарного режима; 

д) время вступления решения о введении особого противопожарного 

режима в силу; 

е) срок, на который вводится особый противопожарный режим. 

8. Решение о введении особого противопожарного режима незамедли-

тельно доводится до сведения населения Изобильненского городского окру-

га через средства массовой информации. 

9. Координация работ по достижению целей особого противопожарно-

го режима осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Изобиль-

ненского городского округа. 

10. Противопожарная пропаганда населения Изобильненского город-

ского округа в области пожарной безопасности осуществляется путем: 



7 

 

а) организации смотров, конференций, конкурсов; 

б) выпуска и распространения специальной литературы и рекламной 

продукции, листовок, памяток; 

в) публикаций в средствах массовой информации материалов на тему 

противопожарной безопасности; 

г) демонстраций учебных кинофильмов; 

д) проведения устной агитации (доклады, лекции, беседы); 

е) размещения в местах общего пользования средств наглядной агита-

ции (плакаты, иллюстрации, буклеты). 

11. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах Изобильненского городского округа является расходным обяза-

тельством Изобильненского городского округа. 

Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете Изобильненского городского 

округа на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Изобильненского городского округа. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
от 14 февраля 2018 г. № 202 

 
 

Перечень 
первичных средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря, которые должны иметь граждане в помещениях и строениях, 
находящихся в их собственности (пользовании) 

 

№
 

п/п 

Вид поме-
щений, строений 

За-
щищаемый 

объект 

Наименование первич-
ных средств тушения пожа-
ров и противопожарного ин-

вентаря 

При-
мечание 

1
. 

Индивиду-
альные жилые 
дома 

зда-
ние, уча-

сток 

емкость с водой не ме-
нее 0,2 куб. м или огнетуши-
тель  ОП-4, ведро, лопата 
штыковая, лом 

 

по-
стоянно 

2
. 

Строения 
садоводческих, 
огороднических и 
дачных неком-
мерческих объ-
единений граж-
дан 

 

зда-
ние 

емкость с водой не ме-
нее 0,2 куб. м, ведро, лопата 
штыковая, лом 

на 
время про-
живания 

3
. 

Гаражи га-
раж 

огнетушитель ОП-2, 
ящик с песком, покрывало 
для изоляции очага возгора-
ния 

 

по-
стоянно 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
от 14 февраля 2018 г. № 202 

 
 

Основные требования 
к видам, содержанию и изложению инструкций (положений) о мерах 

пожарной безопасности в муниципальных организациях 
 

1. Виды инструкций (положений) о мерах пожарной безопасности 

 

1.1. Инструкции (положения) о мерах пожарной безопасности (далее - 

инструкции) разрабатываются на основе действующих норм и правил 

пожарной безопасности, других нормативных документов (стандартов, норм 

строительного и технологического проектирования,  ведомственных норм и 

правил), а также требований паспортной документации на установки и 

оборудование, применяемые на предприятии, в части требований пожарной 

безопасности. 

Инструкции устанавливают основные направления обеспечения систем 

предотвращения пожара и противопожарной защиты на предприятии, в 

организации, учреждении в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.004, 

порядок обеспечения безопасности людей и сохранности материальных 

ценностей,  а также создание условий для успешного тушения пожара. 

 

1.2. Инструкции подразделяются на следующие виды: 

 

1.2.1. Общеобъектовая инструкция – общая инструкция о мерах 

пожарной безопасности для предприятия, организации, учреждения (далее – 

предприятие). 

1.2.2. Инструкции для отдельных зданий, сооружений, помещений, 

производственных процессов. 

1.2.3. Инструкции по обеспечению безопасного производства 

временных пожаро- и взрывоопасных работ на предприятии (сварочных, 

огневых, строительно-монтажных и т.п.), выполняемых, в том числе, и 

сторонними организациями. 

1.2.4. Положения об организации деятельности ведомственной, 

частной пожарной охраны и (или) противопожарных формирований и 

обучения работающих мерам пожарной безопасности на предприятии. 

 



10 

 

1.3. Разработка инструкций производится отделом (инженером) 

пожарной безопасности предприятия (начальником подразделения пожарной 

охраны, руководителем противопожарного формирования), председателем 

пожарно-технической комиссии или лицами, ответственными за пожарную 

безопасность предприятия. 

Инструкции направляются на отзыв руководителям подразделений 

предприятия. 

1.4. Инструкции (положения) утверждаются руководителем 

организации, согласовываются со службой охраны труда и вводятся 

приказом по предприятию. Нарушение требований инструкций (положений)  

влечет за собой дисциплинарную и иную ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

2. Содержание инструкций о мерах пожарной безопасности 

 

2.1. Изложение общеобъектовой инструкции рекомендуется выполнять 

в последовательности, приведенной в Правилах противопожарного режима в 

Российской Федерации (утв. постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 25 апреля 2012 г. № 390), и включать в нее: 

2.1.1. Общие положения, включающие юридические основания 

введения данного правового документа на предприятии и обязательность 

исполнения требований данной инструкции всеми работающими на 

предприятии. Ссылка на другие, конкретные, инструкции о мерах пожарной 

безопасности для зданий, сооружений, установок, помещений, 

технологического оборудования как на дополняющие требования данной 

инструкции и обязательные для исполнения. Порядок допуска работников 

предприятия к выполнению своих обязанностей, ответственность за 

нарушение требований пожарной безопасности. 

2.1.2. Организационные мероприятия, регламентирующие основные 

направления обеспечения пожарной безопасности на предприятии, порядок 

назначения, права и обязанности ответственных за пожарную безопасность, 

учреждения противопожарных формирований, обучения мерам пожарной 

безопасности и т.п. 

2.1.3. Противопожарный режим на территории, в зданиях, 

сооружениях и помещениях предприятия. 

2.1.4. Требования к содержанию путей эвакуации. 

2.1.5. Требования пожарной безопасности к электроустановкам. 

2.1.6. Требования пожарной безопасности к системам отопления и 

вентиляции. 

2.1.7. Требования пожарной безопасности к технологическим 

установкам, взрыво- и пожароопасным процессам производства. 

2.1.8. Порядок хранения веществ и материалов на территории, в 

зданиях и сооружениях предприятия. 



11 

 

2.1.9. Содержание сетей наружного и внутреннего противопожарного 

водоснабжения. 

2.1.10. Содержание установок пожарной сигнализации и 

пожаротушения, систем противодымной защиты, оповещения людей о 

пожаре и управления эвакуацией. 

2.1.11. Содержание пожарной техники и первичных средств 

пожаротушения. 

2.1.12. Общий порядок действий при пожаре. Обязанности работников 

и администрации предприятия. 

2.2. Инструкции для отдельных зданий, сооружений и помещений, а 

также технологических процессов производства разрабатываются на 

основании требований общеобъектовой инструкции и дополняют ее, более 

подробно анализируют пожарную опасность и конкретизируют требования 

пожарной безопасности. Инструкции для подразделений и технологических 

процессов предприятия не должны дублировать требования общеобъектовой 

инструкции. Обязанности при пожаре должны конкретно определять 

действия работающих по вызову пожарной охраны, эвакуации людей, 

спасанию материальных ценностей, действиям по тушению пожара.  

Выписки из инструкции  вывешиваются на видных местах в защищаемом 

помещении. 

2.3. Инструкции для выполнения временных взрыво- и 

пожароопасных,  огневых,  строительно-монтажных и т.п. работ, на которые 

выдается наряд-допуск, разрабатываются конкретно для проведения данных  

видов работ на предприятии. До начала производства работ по этим 

инструкциям проводится обучение работающих, о чем делается отметка в 

наряде-допуске администрацией предприятия. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
от 14 февраля 2018 г. № 202 

 
 

Образец локального акта муниципальной организации  
по обеспечению пожарной безопасности 

 
ПРИКАЗ 

 

"__" ________ 20__ г.                           №___       (наименование организации) 

 

О порядке обеспечения пожарной безопасности на территории, в зданиях, 

сооружениях и помещениях предприятия 
 

В целях обеспечения пожарной безопасности  
 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Ответственным за пожарную безопасность предприятия назначить 

главного инженера (иное квалифицированное лицо либо себя 

непосредственно) _____________________. 

2. Назначить ответственными за пожарную безопасность 

(противопожарное состояние) цехов, мастерских, складов, 

производственных участков руководителей этих подразделений, а в 

административных помещениях руководителей соответствующих  служб 

предприятия: 

Столярная мастерская - ____________________. 

Гараж  - __________________________________. 

Класс № 1-4   - __________________________. 

Кабинет № 1-8  - ________________. 

Электрощитовая  -  ________________________. 

Сварочная мастерская  -  __________________. 

Приемная директора  -  ____________________. 

Бухгалтерия -  ____________________________. 

Делопроизводство - ________________________. 

Отдел кадров - ____________________________. 
(перечислить все объекты и конкретно указать лиц ответственных за 

пожарную безопасность, которые после ознакомления с приказом по пред-
приятию должны расписаться на обороте листа об ознакомлении). 

3. Ответственным за пожарную безопасность электроустановок 

предприятия назначить энергетика предприятия _________________. 
 



13 

 

4. Ответственным за пожарную безопасность систем вентиляции и 

отопления предприятия назначить ___________________________. 

 5. Ответственным за пожарную безопасность в своей работе 

руководствоваться инструкциями о мерах пожарной безопасности, 

обеспечивая строгое и точное соблюдение противопожарного режима всеми 

работниками. 

6. Всем работникам предприятия проходить противопожарный 

инструктаж в соответствии с требованиями ГОСТ «Организация обучения 

работающих безопасности труда. Общие требования». 

Организацию противопожарного инструктажа и прием зачетов от 

работников возложить на ответственного за пожарную безопасность 

предприятия. 

7. Установить сроки, место и порядок проведения противопожарного 

инструктажа в соответствии с приложением № ___ к настоящему приказу. 

Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а также 

показавшие неудовлетворительные знания, к работе не допускаются. 

8. С работниками, выполнение служебных обязанностей которых 

связано с повышенной пожарной опасностью, проводить пожарно-

технические минимумы. 

Сроки, место, порядок проведения пожарно-технических минимумов, а 

также распределение по группам с учетом категории  специалистов 

установить в соответствии с приложением  №___ к настоящему приказу. 

9. Сварочные и другие огневые работы на территории и в зданиях 

(сооружениях) предприятия проводить в соответствии  с приложением №___ 

к настоящему приказу. 

10. Из числа работников создать пожарно-техническую комиссию с 

правами, обязанностями и в составе, изложенными в приложении №___ к 

настоящему приказу. 

  

Руководитель ________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
от 14 февраля 2018 г. № 202 

 
Тексты речевых сообщений по оповещению населения Изобильненского      

городского округа Ставропольского края при возникновении пожара 
 

1. При пожаре на объекте с массовым пребыванием людей 

Внимание!! Внимание!! 

В _______________________ возник пожар. Покиньте опасную зону по 

путям эвакуации. При выходе соблюдайте спокойствие и выдержку. Помо-

гите выйти детям, пожилым и больным людям. Не пытайтесь пройти через 

задымлённую зону. 

 

2. Крупный пожар в жилом доме 

Внимание!! Внимание!! 

В районе ______________________ в жилом доме произошёл крупный 

пожар. Проводится эвакуация жителей! Проезд по улицам ______ 

закрыт. Объездные пути по ___________________________________. 

Уступите дорогу для проезда специального транспорта на место пожара и 

не мешайте работе аварийных служб. 

3. Лесной пожар 

Внимание!! Внимание!! 

Жители ___________ лесной пожар распространяется в сторону населён-

ного пункта с _________________ стороны. 

Жители _____ ! по возможности, оповестите родственников и соседей, со-

берите документы и вещи. Сбор жителей для эвакуации проводится по ад-

ресу _______________________________________________________. 

Просим Вас отключить газ и электроснабжение в жилых домах и дворо-

вых постройках. Окажите помощь по сбору и доставке к месту сбора детей 

инвалидов и пожилых людей. Соблюдайте спокойствие и выдержку, не 

паникуйте! 

Жители, уезжающие на личном автотранспорте! Просим проследовать для 

размещения в пункт временного размещения населения расположенный по 

адресу _______________________________________ . 

4. При задымлении  

Внимание!! Внимание!! 

В результате лесных пожаров в районе _________________ сильное за-

дымление. Избегайте длительного пребывания на улице. Закройте окна и 

двери, при необходимости занавесьте окна и двери плотной влажной тка-

нью.  

Водители! Будьте внимательны, двигаясь в зоне задымления, снизьте ско-

рость и соблюдайте дистанцию! 


